
 Atos
 ATO DA MESA Nº 3, DE 2023
A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições regimentais, e considerando 
a necessidade de regulamentação, no âmbito da Assembleia 
Legislativa, do artigo 1º, § 1º, da Lei nº 17.617, de 16 de janeiro 
de 2023, RESOLVE:

Artigo 1º - O previsto no §1º do artigo 1º da Lei nº 17.617, 
de 16 de janeiro de 2023, não será devido:

I - aos parlamentares que assumirem o mandato nos 90 
(noventa) dias remanescentes para o término da legislatura;

II - ao suplente reconvocado dentro da mesma legislatura, 
que o tenha percebido em convocação anterior.

Parágrafo único - Não será devido, com relação ao término 
de mandato, aos parlamentares que não tenham cumprido, no 
mínimo, 180 (cento e oitenta) dias de exercício ininterrupto 
durante a legislatura, considerado no cômputo dos dias o perío-
do de recesso parlamentar.

Artigo 2º - O previsto no §1º do artigo 1º da Lei nº 17.617, 
de 16 de janeiro de 2023, relativo ao início do mandato, será 
devido após o transcurso do prazo de 30 (trinta) dias de efetivo 
exercício.

Artigo 3º - Este Ato entra em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos a 1º de fevereiro de 2023.

Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, em 
16/2/2023.

CARLÃO PIGNATARI - Presidente
LUIZ FERNANDO T. FERREIRA - 1º Secretário
ROGÉRIO NOGUEIRA - 2º Secretário

 Pauta
 17 DE FEVEREIRO DE 2023 
13ª SESSÃO ORDINÁRIA DO PERÍODO 
ADICIONAL À 4ª SESSÃO DA 19ª 
LEGISLATURA

Em pauta por 5 (cinco) sessões, para conhecimento, rece-
bimento de emendas e estudos das Sras. Deputadas e dos 
Srs. Deputados, de acordo com o artigo 156 e o item 2 
do parágrafo único do artigo 148 do Regimento Interno.

1ª Sessão
1 - Projeto de lei nº 41, de 2023, de autoria dos deputados 

Dr. Raul e Ricardo Madalena. Declara o Município de Bauru 
"Capital do Polo Aquático" no Estado.

2 - Projeto de lei nº 42, de 2023, de autoria do deputado 
Daniela Braga. Torna obrigatória a reserva de assentos próxi-
mos para crianças e seus responsáveis nos transportes públicos 
intermunicipais no Estado.

3 - Projeto de lei nº 43, de 2023, de autoria do deputado 
Daniela Braga. Institui o selo de responsabilidade social "Pró-
Mulher", a ser concedido às empresas, às entidades governa-
mentais e às entidades sociais que atuem no desenvolvimento 
de ações que envolvam a formação, a qualificação, a prepara-
ção e a inserção de mulheres vítimas de violência doméstica no 
mercado de trabalho.

4 - Projeto de lei nº 44, de 2023, de autoria do deputado 
Daniela Braga. Institui o Programa Banco de Ração e Utensílios 
para Animais.

5 - Projeto de lei nº 45, de 2023, de autoria do deputado 
Edmir Chedid. Classifica como de Interesse Turístico o Município 
de Bom Jesus dos Perdões.

2ª Sessão
1 - Projeto de resolução nº 3, de 2023, de autoria da Mesa 

Diretora. Altera dispositivos da Resolução nº 576, de 26 de 
junho de 1970, com modificações posteriores - Regimento Inter-
no da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo.

2 - Projeto de lei nº 38, de 2023, de autoria do deputado 
Daniela Braga. Inclui a modalidade esportiva "BEACH TENNIS" 
nos jogos regionais e abertos.

3 - Projeto de lei nº 39, de 2023, de autoria do deputado 
Daniela Braga. Institui o "Dia da Pipa e do Pipeiro".

4 - Projeto de lei nº 40, de 2023, de autoria do deputado 
Daniela Braga. Autoriza o Poder Executivo a criar as Coordena-
dorias Regionais de Defesa e Saúde Animal.

5 - Moção nº 7, de 2023, de autoria da deputada Valeria Bol-
sonaro. Protesta contra a decisão do Governo do Presidente da 
República que extinguiu a Secretaria Nacional de Alfabetização.

6 - Moção nº 8, de 2023, de autoria da deputada Valeria 
Bolsonaro. Protesta contra a decisão do Governo do Presidente 
da República que suprimiu a Diretoria de Políticas de Educação 
Bilíngue de Surdos da estrutura do Ministério da Educação.

7 - Moção nº 9, de 2023, de autoria da deputada Valeria 
Bolsonaro. Protesta contra a decisão de Governo do Presidente 
da República que vetou a inclusão de competências digitais, 
como aulas de programação e robótica, na grade escolar dos 
alunos descrita na Política Nacional de Educação Digital.

8 - Moção nº 10, de 2023, de autoria da deputada Valeria 
Bolsonaro. Repudia a posição da Ministra do Governo do Presi-
dente da República, que afirmou, em entrevista à CNN Brasil, 
que irá defender o aborto enquanto estiver à frente da pasta 
que trata de questões das mulheres.

9 - Moção nº 11, de 2023, de autoria do deputado Tenente 
Coimbra. Aplaude os policiais da Rota, que abordaram crimi-
nosos na tarde do dia 10 de fevereiro de 2023, na Zona Sul da 
Capital, e salvaram as vítimas com eficiência e rapidez, evitan-
do que maiores danos fossem causados.

3ª Sessão
1 - Projeto de lei nº 37, de 2023, de autoria do deputado 

Rogério Nogueira. Obriga a empresa concessionária ou permis-
sionária de serviço público de distribuição de energia elétrica 
a atender às normas técnicas aplicáveis à ocupação do espaço 
público e a promover a retirada dos fios inutilizados nos postes 
e notificar as demais empresas que utilizam os postes como 
suporte de seus cabeamentos em vias públicas.

2 - Moção nº 6, de 2023, de autoria da deputada Profes-
sora Bebel. Repudia o aumento do crime de feminicídio em 
solo paulista e apela aos poderes públicos para que ampliem 
os esforços para que não se tenha que propor novas moções 
como a presente.

4ª Sessão
1 - Projeto de lei Complementar nº 5, de 2023, de autoria 

do deputado Gil Diniz. Acrescenta o inciso VI ao artigo 4º da 
Lei Complementar nº 1.093, de 16 de julho de 2009, que dispõe 
sobre a contratação por tempo determinado de que trata o inci-
so X do artigo 115 da Constituição Estadual.

2 - Projeto de lei nº 36, de 2023, de autoria do deputado 
Itamar Borges. Declara de utilidade pública a Beneficência 
Camiliana do Sul, com sede na Capital.

3 - Moção nº 5, de 2023, de autoria do deputado Carlos 
Cezar. Repudia a iniciativa do Hospital das Clínicas da USP, que 
tem submetido menores de idade ao processo de transição de 
gênero, com procedimentos que vão de terapia hormonal até 
mesmo a cirurgia de redesignação sexual.

Em pauta por 3 (três) sessões, para conhecimento e 
recebimento de recursos das Sras. Deputadas e dos Srs. 
Deputados, de acordo com o § 1º do artigo 33 do Regi-
mento Interno (Pauta para Recursos).

2ª Sessão
1 - Projeto de lei nº 429, de 2020, de autoria do deputado 

André do Prado. Denomina "Istércio Machado" a Rodovia SP 057.
2 - Projeto de lei nº 27, de 2021, de autoria do deputado 

Ricardo Madalena. Denomina "Antonio dos Santos" a passa-
rela localizada no km 424,400 da Rodovia Miguel Jubram - SP 
333, em Tarumã.

3 - Projeto de lei nº 309, de 2021, de autoria da deputa-
da Carla Morando. Denomina "Ator Paulo Gustavo" o túnel 
TA-01, localizado no km 45,468 Norte da Rodovia Anchieta, 
em Cubatão.

4 - Projeto de lei nº 651, de 2021, de autoria do deputado 
Rafa Zimbaldi. Denomina "Dom Luciano Mendes de Almeida" o 
complexo viário localizado na região dos Amarais, na altura do 
km 143 da Rodovia Dom Pedro I - SP 065, em Campinas.

5 - Projeto de lei nº 688, de 2021, de autoria do deputado 
Marcos Damasio. Denomina "Antônio Zonta" o trevo localizado 
no km 171,800 da Rodovia Constante Peruchi - SP 316, em 
Santa Gertrudes.

6 - Projeto de lei nº 234, de 2022, de autoria do deputado 
Barros Munhoz. Denomina "Engenheiro João Carlos Coelho 
Rocha (NÉIA)" o viaduto localizado no km 279,380 da Rodovia 
Prefeito José André de Lima - SP 340, em Mococa.

7 - Projeto de lei nº 457, de 2022, de autoria do deputado 
André do Prado. Denomina "Geraldo Antônio Correa" o viaduto 
localizado no km 424,800 da Rodovia Brigadeiro Faria Lima - SP 
326, em Barretos.

8 - Projeto de lei nº 600, de 2022, de autoria do deputado 
Mauro Bragato. Declara de utilidade pública o Centro Social 
Santa Rita de Cássia de Presidente Prudente, com sede naquele 
Município.

 Oradores Inscritos
 PEQUENO EXPEDIENTE - 17/02/2023
1 - LECI BRANDÃO
2 - CORONEL NISHIKAWA
3 - PAULO LULA FIORILO
4 - DR. JORGE LULA DO CARMO
5 - ITAMAR BORGES
6 - DELEGADO OLIM
7 - DR. RAUL
8 - TENENTE NASCIMENTO
9 - CAIO FRANÇA
10 - JANAINA PASCHOAL
11 - DANIELA BRAGA
12 - MAJOR MECCA
13 - MARTA COSTA
14 - EDSON GIRIBONI
15 - CONTE LOPES
16 - GIL DINIZ
17 - FREDERICO D'AVILA
18 - RODRIGO MORAES
19 - CARLOS GIANNAZI
20 - CASTELLO BRANCO 

 GRANDE EXPEDIENTE - 17/02/2023
1 - MÁRCIA LULA LIA
2 - TENENTE NASCIMENTO
3 - JORGE WILSON XERIFE DO CONSUMIDOR

4 - CASTELLO BRANCO
5 - MARIA LÚCIA AMARY
6 - DANIELA BRAGA
7 - ENIO LULA TATTO
8 - ANALICE FERNANDES
9 - DR. RAUL
10 - DELEGADO OLIM
11 - ALEX MADUREIRA
12 - MAJOR MECCA
13 - DR. JORGE LULA DO CARMO
14 - EDSON GIRIBONI
15 - AGENTE FEDERAL DANILO BALAS
16 - SEBASTIÃO SANTOS
17 - LUIZ FERNANDO
18 - DRA. DAMARIS MOURA
19 - MARTA COSTA
20 - CORONEL NISHIKAWA
21 - CARLOS GIANNAZI
22 - GIL DINIZ
23 - VALERIA BOLSONARO
24 - CAIO FRANÇA
25 - LECI BRANDÃO
26 - CONTE LOPES
27 - LETICIA AGUIAR
28 - FREDERICO D'AVILA
29 - PAULO LULA FIORILO
30 - ITAMAR BORGES
31 - JANAINA PASCHOAL
32 - RODRIGO MORAES 

 Expediente
 16 DE FEVEREIRO DE 2023

 RELAÇÃO DE EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS POR AUTOR A QUE SE 
REFEREM O INCISO II DO ARTIGO 33 DA LEI Nº 17.555, DE 20 DE JULHO DE 2022, E 
O INCISO II DO ARTIGO 23 DO DECRETO Nº 67.447, DE 13 DE JANEIRO DE 2023

www.prodesp.sp.gov.br

Estado de São Paulo

Poder 
Legislativo
Diário da Assembleia Legislativa  –  19ª Legislatura

Carlão Pignatari Presidente
Luiz Fernando 1º Secretário
Rogério Nogueira 2º Secretário

Wellington Moura 1º Vice-Presidente
André do Prado 2º Vice-Presidente
Professor Kenny 3º Vice-Presidente

Caio França 4º Vice-Presidente
Léo Oliveira 3º Secretário
Bruno Ganem 4º Secretário

Palácio 9 de Julho   •   Av. Pedro Álvares Cabral, 201   •   Ibirapuera   •   São Paulo   •   CEP 04097-900   •   Tel. 11 3886-6000 www.al.sp.gov.br

Volume 133   •   Número 26   •   São Paulo, sexta-feira, 17 de fevereiro de 2023


